
 

  
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

COMUNE DI TORRILE 
   Provincia di PARMA 

COPIA 
_________________________________________________________________________ 
 

Deliberazione    CONSIGLIO  COMUNALE n. 57 del 29/11/2004 
_________________________________________________________________________ 
 

O G G E T T O 
 
Variazione di assestamento al bilancio di previsione 2004.      
_________________________________________________________________________ 
 
L’anno duemilaquattro il giorno ventinove del mese di Novembre 
alle ore 21.15 nella sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto, premesse le formalità di 
legge, si è riunito  in sessione STRAORDINARIA in seduta Pubblica di 1a  convocazione il 
CONSIGLIO COMUNALE. 
 
Risultano all’appello nominale i Signori: 
      
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente 
GANDOLFI SILVIA CONSIGLIERE Presente 
FADDA ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente 
MORRIS  CHARLES IKECHUKWU CONSIGLIERE Presente 
VARATTA ANTONIO CONSIGLIERE Presente 
CORRADI LUCIANO CONSIGLIERE Presente 
TAMANI GIAN PAOLO CONSIGLIERE Presente 
FAELLI GIORGIO CONSIGLIERE Presente 
CARATTINI VINCENZA CONSIGLIERE Presente 
PERI LUCIA CONSIGLIERE Presente 
DELPOGETTO LUCA CONSIGLIERE Presente 
LUCINI ENRICO CONSIGLIERE Presente 
GALVANI ANDREA CONSIGLIERE Presente 
ONGARO LUCIA CONSIGLIERE Presente 
ROSSI ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente 
BERNARDI UMBERTO CONSIGLIERE Presente 
GRISENTI MARCO CONSIGLIERE Presente 
 
 
Partecipa all’adunanza il Sig. DOTT.GIUSEPPE D'URSO PIGNATARO in qualità di SEGRETARIO. 
 
Il Signor BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di SINDACO constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato.  
      
 



Comune di TorrileProvincia di Parma 
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

Deliberazione   C.C.   n.  57  del  29/11/2004 
 

 
 

La seduta ha inizio alle ore 21,15 e viene interamente registrata con apposito impianto di 
registrazione. 
 
Sono presenti in aula 17 oltre all’Assessore Esterno d.ssa La Civita Anna Maria  
 
Il Sindaco introduce l’argomento posto al 1° punto dell’odg ed invita l’Assessore al Bilancio , d.ssa 
La Civita a relazionare  
 
il Sindaco Presidente dà lettura dell’argomento, illustra il motivo per cui si propone questa variazione 
di bilancio ed invita ad esporre l’Assessore La Civita; 
 
Relaziona l’Assessore La Civita la  quale riferisce che occorre provvedere, per sopravvenute 
esigenze, a nuove maggiori spese per l’esercizio corrente, alle quali può farsi fronte con  maggiori 
entrate e minori  spese, e elenca le voci di entrata e di spesa su cui si sono evidenziati i movimenti 
più salienti; 
 
Vista la proposta formulata dalla Giunta Comunale sulla base delle relazioni di Settore, l’Assessore 
fà presente che si rende necessario introdurre le seguenti variazioni nel bilancio di previsione 2004: 
 
            
Maggiori entrate  87.811,47 
Minori spese  198.650,86 
Totale delle variazioni attive 286.462,33 
  
Minori entrate  33.403,76 
Maggiori spese 253.058,57 
Totale delle variazioni passive 286.462,33 
 
 
Interviene il Cons. Rossi e il cons. Ongaro 
Risponde l’Assessore ai Lavori Pubblici  sig. Corradi. 
Interviene il Cons. Grisenti  
Rispondono gli Assessori Corradi e il Sindaco. 
 
Il Cons. Varatta fa la dichiarazione di voto del suo gruppo politico.: preannuncia il voto di astensione 
perché  non hanno avuto sufficienti informazioni. 
 
Il Cons. Galvani  fa dichiarazione di voto del suo gruppo politico : voto contrario perché le recenti 
interrogazioni non sono state recepite. 
 
Esauriti gli interventi   
 
IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la relazione dell’Assessore La Civita  e dei Consiglieri intervenuti; 
 



Comune di TorrileProvincia di Parma 
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

Deliberazione   C.C.   n.  57  del  29/11/2004 
 

 
 

Premesso che con deliberazione consiliare n. 13 del 13 febbraio 2004,  esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2004; 
 
Visto l’art. 175 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto l’art. 166 del D. Lgs. n. 267/2000 e dando atto che viene rispettato quanto disposto dal 1° 
comma; 
 
Visto il progetto di variazione di assestamento al bilancio di previsione  per l’anno in corso 
predisposto dalla Giunta Comunale; 
 
 
 
 
Visto l’art. 193 del Decreto Lgs. n. 267/2000 e preso atto dell’esistenza di equilibrio della gestione 
finanziaria 2004; 
 
Visto il  Decreto Legislativo 12 luglio 2004 n. 168 convertito con modificazioni nelle legge 30 luglio 
2004 n. 191 (cosiddetto “decreto tagliaspese”) si dà atto che, a seguito delle disposizioni emanate 
dallo stesso e della interpretazione ANCI, poiché  gli stanziamenti per gli interventi 2 e 3 della spesa 
corrente risultano inferiori di oltre il 10% alla media del triennio 2001/2003 e le spese per studi e 
incarichi di consulenza risultano inferiori di oltre il 15% alla media del biennio 2001/2002 non si 
deve operare nessuna riduzione sugli stanziamenti dell’anno in corso anche a seguito delle variazioni 
proposte; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal  Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi dell’art. 239 del 
Decreto Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 dal responsabile di 
ragioneria; 
 
Con voti  9 favorevoli, 5 contrari  (Galvani , Ongaro, Bernardi, Rossi, Grisenti) ,  3 astenuti ( Varatta, 
Lucini, Morris)  espressi per alzata di mano; 
 
D E L I B E R A  

 
1) di introdurre per i motivi in premessa esposti, le variazioni di assestamento alle previsioni attive e 
passive del bilancio per l’esercizio 2004, quali risultano dai prospetti allegati facenti parte integrante 
della presente deliberazione. 
 
Successivamente, con separata votazione con voti  9 favorevoli, 5.contrari. (Galvani , Ongaro, 
Bernardi, Rossi, Grisenti) 
 3 astenuti (Varatta, Lucini, Morris)  il presente atto viene reso immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 



     

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di 

TORRILE  
Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 

Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
   Provincia di PARMA 

 
 

 
Deliberazione    CONSIGLIO  COMUNALE     n. 57   del 29/11/2004     *   COPIA 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

IL  PRESIDENTE 
F.to BUTTARELLI GIOVANNI 

      
 

IL  SEGRETARIO  COMUNALE 
F.to DOTT.GIUSEPPE D'URSO PIGNATARO 

      
 

PUBBLICAZIONE N. 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal 09/12/2004                    al 24/12/2004            
, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 D.lgs 267/2000 del 18.08.00. 
Torrile, __________ 

IL  SEGRETARIO  COMUNALE 
                                                                                                              F.to DOTT.GIUSEPPE D'URSO PIGNATARO 
      

 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. 
Torrile, __________ 
 

 
ESECUTIVITÀ 

 
Data di esecutività:  19/12/2004 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva il giorno 

successivo al decimo di pubblicazione (art. 134 – comma 3 – D.lgs 267/2000) . 

 
 

Torrile, __________ 
IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

 
_______________________ 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Torrile, 09/12/2004 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_________________________ 


